Sicut ergo, domine reverentissime atque dulcisime, Deo et vestro fidei famulo Waldoni abbati mandastis, ut me de talibus ex vestris verbis commōnendo interrogaret, et exigendo commoneret, qui sicut vobis fidelis, ita mihi de hac re gravis et importunt exactor quamvis moderate existit, ita per illum vobis remitto, ut inde ei gratias referatis, si quid in his bene dixerim, quæ per ejus urgente exactionem volens nolens solvi: si autem aliqui male propter meum proprium neglectum, mihi penitentiam quam velitis clementer imponatis. Opto vos bene semper valere in Deo, optime domine, et non tantum optime domine, sed et piissime atque amantissime Pater.

# DUNGALI RECLUSI

## LIBER ADVERSUS CLAUDIUM TAURINENSEM

AD LUDOVICUM ET LOTHARIUM AUGG.

(Ex Bibliotheca veterum Patrum.)

### PRÆFATIO.

*Antistitibus et clero Galliae Papirius Massonius.*

Blud int. r cræta prudentissime a L. Floro Roma- D mortiferos esse solere morsus morientium bestiarum; ue Historice scriptore dictum puto, quam maxime nec dubito quin recte hoc nomine appellari heresis

PATROL. CV.

debeat, speroque futurum ut catholica Ecclesia ex morte bestia, postquam illa senuerit, solatium et quietem sit aliquando habitura: majores enim vestri hoc semper credidere, hanc pestem seu venenum cum diu nocuerit desitum, tunc cum sacerdotes Domini se et greges sibi commissos diligenter excusserint, statuerintque sic vitam componere, ut reprehendi amplius non possint. Sane superioribus seculis plurimas hereses regnaverunt, quarum ne nomina quidem recensere possit, ita evenit iis que nunc orbem affligit, et cum diu sevient evanescent. Claudius quidem Taurinensis episcopus olim pessime de imaginibus sentiens, fecit ut Jonas Aurelianensis antistes aduersus heresim illam scriberet, quod ab eo prestitum est Caroli Calvi temporibus, multa in eo opere de Carolo Magno, multa de Ludovico patre pio principe sanctae Dei Ecclesiae filio aduersus presbyterum *natione Hispanum*, nomine Claudio dicuntur. At Dungalis, quem vobis nunc supplices offerimus, et ipse excellens theologus sub eodem Ludovico imperatore ejusque filio nobilissimo Augusto Lothario vixit. Hic libellum suum vocat responsiones ex auctoritate et doctrina sanctorum Patrum defloratas et excerptas continentem, sub nomine et honore glorioissimorum principum Christianissimorum sanctae Ecclesie rectorum dominorum Ludovici maximi ac serenissimi imperatoris, ejusque filii Augusti Lotharii, contra insanias blasphemiasque Claudi Taurinensis nærias. In quo libello illa impronis Dungali sententia notanda est: « Qualis et quanta est insana elatio, et vana temeritas ut quod a primio tempore Christianitatis per annos ferme 820 aut eo amplius a sanctis ac beatissimis Patribus et religiosissimis postmodum principibus ad gloriam et laudem Domini in ecclesiis et in quibuslibet Christianorum domibus fieri concessum, constitutam, et jussum est, unus homo blasphemare, reprehendere, conculeare, projicere ac sufflare præsumat? quasi in tanto jam dicto spatio nullus sic sanctus vel sapiens in Ecclesia Dei existisset auctor, qui tam ardentissimum in corde suo zelum vel subtilissimum haberet intellectum sicut iste qui audet oppugnare quod ceteri, quasi formidolosi ausi non sunt, vel vituperare quod alii esse vituperandum quasi stulti non intellexerunt. » Sed antequam Cladius Taurinensis insurgeret in Ecclesiam Dei, Felix Urgellitanus tempore Careli Magni Ecclesiam vexabat, ut hic Dungali locus ostendit: « Dominus beatissime memorie Carolus florentissimus vigilantissimusque catholice fidei tutor et propugnator, nequissimæ caput vipere in magistro hujus erroris Felice contra sibilantis

A unitatem Ecclesie apostolice auctoritatis prævalida ferreaque confregerit virga. » Clarissima autem Ecclesie lumina, ut Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Gregorium Nyssenum, Joannem Chrysostomum, Gregorium Romanum pontificem, fatuus ille Taurinensis episcopus obstruere, si posset, conatur; sed illi vita et moribus et scientia longe superiores uno sanctitatis nomine satis tuti sunt aduersus rabidi canis calumnias. Utitur preterea Dungalus testimonii Paulini Aquitani et Nolensis episcopi, de quo D. Augustinus lib. 1 de Civitate Dei: Paulinus noster, ait, Nolensis episcopus ex opulentissimo diente, voluntate pauperinus et copiosissime sanctus fuit; et Dungalus de eodem: Sanctitate et sapientia prædiutus, et quasi quedam pharus et turris inexpugnabilis. Utitur etiam auctoritate et testimonio Aurelii Clementis, Prudentii viri consularis et liberorum eruditissimi, cuius poemata temporibus Theodosii junioris et Honori maxima laude dignissima visa sunt. Utitur et Prisciani auctoritate, de quo idem Dungalus, Priscianus, ait, propter nobilissimam claritatem ingenii lumen Romanae facundie meruit vocari. Cassiodorus in libello de Orthographia. Ex Prisciano moderno auctore haec decerpta sunt et duodecimo capite ejusdem. Ex Prisciano, inquit, grammatico, qui nostro tempore Constantinopoli doctor fuit, ista collecta sunt. Sedulius quoque et Fortunatus poetas; hunc quidem, postea episcopum Pictaviensem, pro sua cause defensione Dungalus citat. Itaque hunc auctorem veluti singulare nimbus amplectimini in quo plurimas rationes ex sancta Scriptura congerit quibus probet non abs re ab Ecclesia cultum sanctorum probari, ipsam autem Deum adorari a Christiano populo, suppliciterque eoli ut æternum omnium conditorem? Dungalus vero ipse se aliunde advenisse in hanc terram initio libri sui plane testatur ingenuaque fatetur; sed unde adveniret in dubio est; liber quidem ejus videtur scriptus in monasterio beati Dionysii ad Sequanam flumen, ubi in manibus Veltii Benedictini ordinis et bibliothecarii nobis et docti viri a multis visus est. Venit tandem in manus Pauli Petavii senatoris Parisiensis egregii viri, in membranis veteribus scie perscriptus, qui ut mihi illum benigne ostendit, ita pari beneficio utetur in eos qui membranas ipsas cupient videre. Exemplaris autem copiam ante quindecim annos mihi fecit Nicolaus Faber civis Parisiensis: quos idcirco nominandos putavi, ne quis mendaci me reum suspicetur adeo veritatis amantem ut pro ea mori malim. Bene valete. Lutetiae Parisiorum VIII Kal. Augusti 1608.

## APOLOGETICUM ATQUE RESCRIPTUM CLAUDII EPISCOPI ADVERSUS THEUTMIRUM ABBATEM.

Episolam tuam cum adjunctis subter capitulis plenam garrulitate atque stoliditate per quemdam accepi rusticum portitorum; in quibus capitulis denuntias te esse turbatam, eo quod rumor abierit ex Italia de me per omnes Gallias usque ad fines Hispaniarum, quasi ego sectam quamdam novam prædicaverim, contra regulam fiduci catholicæ: quod omnino falsissimum est. Nec mirum est si de me ista dixerunt diaboli membra, qui ipsum caput nostrum et seductorem et demoniacum proclamaverunt. Ego enim non sectam doceo, qui unitatem teneo et veritatem proclamo. Sed sectas et schismata et superstitiones atque hereses in quantum valui, compressi,

B contrivi, et pugnavi et expugnavi, et expugnare in quantum valeo prorsus Deo adjuvante non cesso. Hoc autem idcirco provenit, quia postquam coactus suscepit sarcinam pastoralis officii, missus a pio principe, sanctæ Domini Ecclesie catholice filio, Ludovico, et veni in Italiam, civitatem Taurinum. Inveui omnes basilicas contra ordinem veritatis sordibus anathematum imaginibus plenas, et quia quod omnes colebant, ego destruere solus ceperim, et idcirco apereverunt omnes ora sua ad blasphemandum me, et nisi Dominus adjuvasset me, forsitan vivum deguisserint me.

*Item ad locum.*

**C**am enim distincte dicatur non faciendam similitudinem ornamur quæ in celo sunt aut quæ in terra vel quæ sub terra, non de solis similitudinibus alienorum deorum intelligitur dictum, sed et de coelestibus creaturis, aut quæ in honore Creatoris humanus sensus potuit excogitare. Adorare est laudare, venerari, regare, precari, supplicare, invocare, preceum effundere. **C**olere vero est gubernare, observare, officium facere, frequentare, venerari, amare, diligere.

*Item ad locum.*

**D**icunt isti, contra quos Dei Ecclesiam defendendam suscepimus: Non putamus imagini quam adoramus aliquid inesse divinum. Sed tantummodo pro honore ejus, cuius effigies est, tali eam veneratione adoramus. Cui respondemus, quia si sanctorum imagines hi qui dæmonum cultum reliquerunt venerantur, non idola reliquerunt sed nomina mutaverunt. Si enim scribas in pariete, vel pingas imagines Petri et Pauli, Jovis et Saturni, sive Mercurii, nec isti dii sunt, nec illi apostoli; nec isti, nec illi homines, ac per hoc nomen mutatur. Error tamen, et tunc et nunc idem ipse permanet semper. Certe si adorandi fuissent homines, vivi potius, quam mortui adorandi esse debuerunt: id est ubi similitudinem Dei habent, non ubi pecorum, vel quod verius est, lapidum, vel lignorum vita sensu et ratione carentem. Ex qua resummopere pensandum est, quia si opera manuum Dei non sunt adoranda et colenda, quanto magis opera manuum hominum non sunt adoranda et colenda prorsus, nec in honore eorum quorum similitudines esse dicuntur; quia si imago quam adorat, Deus non est, nequaquam veneranda est pro honore sanctorum, qui nequaquam divinos sibi arrogant honores.

*Ad locum.*

Et ideo sciendum est summopere, quia non solum qui visibilia figmenta atque imagines colit, sed etiam quamlibet sive coelestem, sive terrenam, sive spiritalem, sive corpoream creaturam vice nominis Dei colit, et salutem animarum suarum quæ de solo Deo est, ab illis sperat: de illis est, de quibus dicit Apostolus: *Et coluerunt et servierunt creataræ potius quam Creatori.*

*Item ad locum.*

Quid te ad falsas imagines humilias et inclinas? Quid ante inepta simulaera et figmenta terrena captivum corpus incurvas? Rectum te Deus fecit, et cum cetera animalia proua et ad terram sint, tibi sublimis status et ad celum atque ad Deum vultus erectus est; illuc intuere, illuc oculos tuos erige, in supernis Deum quære, ut carere inferis possis. Ad alta coelestia suspensum pectus attolle. Quid te in lapsum mortis cum insensata imagine, quam colis, sternis? Quid in ruinam diaboli per ipsam, et cum ipsa cadis? Sublimitatem serva qua natus es, persevera talis qualis a Domino factus es.

*De cruce ad locum.*

Sed dicunt isti falsæ religionis atque superstitionis cultores: Nos ob recordationem Salvatoris nostri cru-

**A**cem pictam atque in ejus honore imaginatam colimus, veneramur atque adoramus; quibus nibil aliud placet in Salvatore nostro, nisi quod et impis placuit opprobrium passionis et irrisio mortis. Hoc de illo credunt quod et impii homines, sive Judæi, sive pagani, qui eum resurrexisse dissidunt, et non noverunt de illo aliud cogitare nisi eum tortum et mortuum et semper in passione positum in corde suo credunt et retinent, et non attendunt neque intelligunt quod ait Apostolus: *Etsi noveramus secundum carnem Christum, sed nunc jam non noverimus.*

*Item ad locum*

**C**ontra quos respondentum est, quia si omne lignum schemate crucis factum volunt adorare, pro eo quod Christus in cruce dependit, et alia multa illis convenit quæ Christus egit per carnem. Vix enim sex horis in cruce dependit, et tamen novem mensibus lunaribus et supra undecim dies in utero virginis fuit, qui simul sunt dies solares ducenti septuaginta sex: id est novem menses et supra dies sex. Adorentur ergo puellæ virgines, quia virgo peperit Christum. Adorentur et præsepia, quia mox est ut natus in præsepio est reclinatus. Adorentur et veteres panni, quia continuo cum natus est, pannis veteribus est involutus. Adorentur et naves, quia frequenter in navibus navigavit, et de navicula turbas docuit, et in navi dormivit, et de navi ventis imperavit, et in doxtera navigii rete mittere jussit, quando prophætica illa magna capture piscium facta est. Adorentur asini, quia asellum sedendo ad Jerusalæm usque peruenit. Adorentur agni, quia de illo scriptum est: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Sed isti perversorum dogmatum culiores agnos vivos volunt vorare, et in pariete pictos adorare. Adorentur et leones, quia de illo scriptum est: *Vicit leo de tribu Juda radix David.* Adorentur et petræ, quia quando de cruce est depositus, in saxe sepulcro est positus, et de illo Apostolus ait: *Petra autem erat Christus; sed Christus petra, agnus, et leo tropice non proprie est dictus per significantiam non per substantiam.* Adorentur et spinæ ruborum, quia exinde spinea corona tempore passionis capitii ejus imposita est. Adorentur et arundines, quia ab eis colaphis a militibus caput ejus cæsum est. Postremo adorentur et lanceæ, quia unus militum in cruce lancea latu ejus aperuit, unde fluxit sanguis et aqua, sacramenta, unde formatur Ecclesia. Ridicuosa ista omnia sunt, et lugenda potius quam scribenda. Cogimurque contra stultos stulta præponere, et contra lapidea corda non verbi sagittas vel sententias, sed lapideos projicere ictus. Redito prævaricatores ad cor, qui recessistis a veritate, et diligitis vanitatem et estis vani facti; qui rursus crucifigitis Filium Dei, et ostentou habetis, et per hoc catervatum animas miserorum socias factas dæmonum habetis. Alienando eas per nefanda sacrilegia simulacrorum, a Creatore suo habetis eas dejectas et projectas in damnationem perpetuam.

*Item ad locum.*

Aliud enim Deus jussit, aliud isti faciunt. Deus jussit crucem portare, non adorare: isti volunt adorare, quam nolunt nec spiritualiter nec corporaliter secum portare. Taliter enim Deum colere, ab illo recedere est; ille enim dixit: *Qui ruit post me venire abnegat semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me.* Quia videlicet nisi qui a semetipso deficiat, ad eum qui super ipsum est, non appropinquat; nec valeret apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit mactare quod est

*Ad locum.*

Quod vero ais, quod ego prohibeam homines poenitentiae causa pergere Romam, falsum tu loqueris. Ego enim iter illud nec approbo nec improbo, quia scio quod nec omnibus obest, nec omnibus prodest, nec omnibus proscicit, nec omnibus officit. Te ipsum primum interrogare volo, si poenitentiam agere Romanam pergere nosti esse. Cur tu tanto tempore tantas animas perdidisti, quas in monasterio retinueristi, et poenitentiae causa in monasterium recepisti, et non eas Romanam misisti, sed potius tibi servire fecisti. Dicis enim te habere catervam monachorum centum quadraginta, qui omnes poenitentiae causa ad te venerunt, et se monasterio tradiderunt, ex quibus neminem Romanam ire permisisti. Si haec ita se habent, ut tu dicis, poenitentiam agere Romanam pergere est, quid acturus es de sententia illa quam Dominus dicit: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum, quam ut scandalizet unum de pusillis istis qui in me credunt. Nullum scandalum majus est quam hominem illam prohibere pergere viam, per quam possit ad gaudia pergere sempiterna.*

*Item ad locum.*

Scimus enim quod non intellecta evangelistæ verba Domini Salvatoris, ubi ait beato apostolo Petro: *Tu es Petrus et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni cœlorum.* Propter ista jam dicta Domini verba imperitum hominum genus pro acquirenda vita æterna, postposita omni spirituali intelligentia, volunt pergere Romanam, et post pauca: *Qui hoc modo ut supradictum est claves regni cœlorum intelligit intercessionem beati Petri locutiter non requirit, quia si proprietatem verborum Domini subtiliter consideramus, non est ei dictum: Quodcumque solveris in cœlo erit solutum et in terra, et quodcumque ligaveris in cœlo erit ligatum super terram;* ac per hoc sciendum est, quod tandem antistibus Ecclesiæ istud ministerium concessum est, usque dum ipsi peregrinantur in hoc mortali corpore: cum vero

A debitum mortis reddiderint, alii succedunt loco ipsorum, qui eamdem obtinent judicariam potestatem, sicut scriptum est: *Pro patribus tuis nati tibi sunt filii, constitues eos principes super omnem terram.*

*Item ad locum.*

Redite cœci ad lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; quod lumen in tenebris latet, et tenebrae illud non comprehendunt; qui istud lumen non aspicio in tenebris estis, et in tenebris ambulatis, et nescitis quae eratis, quia tenebrae obscœcavérunt oculos vestros.

*Item ad locum.*

B Audite et hoc insipientes in populo, et stulti aliquando sapite, qui intercessionem apostoli Romanam pergendo queritis, quid contra vos dicat idem saepè dictus beatissimus Augustinus, in libro enim de Trinitate octavo inter cœtera sic dicit: « Redi ergo mecum et consideremus cur diligamus apostolum. Nunquidnam propter humanam speciem, quam notissimam habemus, eo quod credimus eum hominem fuisse? Non utique; alioquin nunc non est quem diligamus, quandoquidem homo ille jam non est? Anima enim ejus a corpore separata est, sed id quod in illo amamus etiam nunc vivere credimus. »

*Item ad locum.*

C Promittenti Deo debet fidelis quisque credere, quanto magis juranti. Quid est dicere: Si fuerint in medio ejus, Noe, Daniel, et Job? Id est, si tantæ sanctitatis, tantæ justitiae, tantique meriti sit, quanti illi fuerunt, non liberabunt filium neque filiam. Hæc idcirco dicit ut nemo de merito vel intercessione sanctorum confidat, quia nisi eamdem fidem, justitiam, veritatemque teneat quam illi tenuerunt, per quam illi placuerunt Deo, salvus esse non poterit.

*Item ad locum.*

Quinta tua in me objecio est, et displicere tibi dicas, eo quod dominus apostolicus indignatus sit mihi. Hoc dixisti de Paschali Ecclesiæ Romanae episcopo, qui præsente jam caruit vita. Apostolicus autem dicitur quasi apostoli custos, aut apostoli fungens officium. Certe non ille dicendus est apostolicus qui in cathedra sedens apostoli, sed qui apostolicum implet officium. De illis enim qui eum locum tenent, et non implet officium, Dominus dixit: *Super cathedra Moysi sederunt Scribe et Pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis servate et facite: secundum operæ vero eorum nolite facere; dicunt enim et non faciunt.*

(*Liber de quo ista excerptum tantæ magnitudinis est, quantum liber Psalmorum et quinquaginta Psalmorum plus.*)

# DUNGALI RESPONSA

CONTRA PERVERSAS CLAUDII TAURINENSIS EPISCOPI SENTENTIAS.

Hunc itaque libellum responsiones ex auctoritate ac doctrina sanctorum Patrum defloratas et excerpas continentem, sub nomine et honore glorioissimorum principum, Christianissimorum sanctarum Ecclesiae rectorum domini Ludovici maximi ac serenissimi imperatoris ejusque filii nobilissimi Augusti Lotharii, ergo Dungalus in Dei et eorum obsequio esse dicandum, componendumque devoyi, contra insanias blasphemicasque Claudii Taurinensis episcopi nærias, non quod ante jam dudum ex quo in hanc terram advenerim occasio mihi copiosa hæc de reclamandi conquerendique assidue non occurseret, dum Dominicam ubique messem malignis zizaniis lolioque infelici horrere cernendo suspirarem, sed ne conatus nostri aerem, ut dicitur, verberando, incertave pro certis affirmando deluderentur, sub silentii diutina anxiaque observatione ora continui, mœrens dolensque murmur multum, antiquamque contentionem de corpore Christi, hoc est Ecclesia, passim in turbis fieri, quæ quondam præcessit de capite. Quidam enim tunc, ut ait Joannes, dicebant, quia bonus est; alii autem, Non, sed seducit turbas. Simili modo etiam nunc sequestrato ab invicem in hac regione, ac diviso in duas partes populo, de observationibus ecclesiasticis, hoc est de imagine Dominicæ passionis, et sancta pictura murmurantes et contendentes catholicî, dicunt bonam et utilem esse picturam, et pene tantumdem proficere ad eruditio nem, quantum et sacre litteræ; hereticus e contra cum parte a se seducta dicunt: Non, sed seductio est erroris et idolatria. Talis de cruce contentio habetur, catholicis dicentibus quod bona et sancta sit, vexillumque triumphale, et signum perpetuae salutis; pars adversa cum suo magistro e contra respondet: Non, sed opprobrium tantum passionis et irrisio mortis in ea continetur, et ostenditur, ac memoratur. Pari ratione de memoriis sanctorum, causa orationis adeundis, et reliquiis eorum venerandis obnituntur: aliis affirmantibus bonam et religiosam esse, consuetudinem basilicas martyrum frequentare, ubi eorum sacri cineros et sancta corpora, quasi quedam venerabilia vasa a Deo acceptabilia, in quibus omnigena pro fide Christi tormenta sunt usque ad mortem pergesse, cum honore eorum meritis congruo condita habentur, ubique ipsis interventionibus corporales, ac spirituales quotidie languires divina operante manu et gratia conruscante, copiosissime et presentissime sanantur: alii vero resistunt dicentes sanctos post obitum nullum ajuvare, nullique posse intercedendo succurrere, nihil eorum duntaxat scientes, quæ in terris

A geruntur, illorumque reliquias nullum alicujus reverentiae gratiam comitari, sicut nec ossa vilissima, quorumlibet animalium, reliquamve terram communem. Unde Augustinus in expositione sancti Evangelii secundum Joannem ait: « De omnibus servis ejus hoc dicitur modo, quicunque eminuerit in aliqua gratia, alii dicunt: Bonus est; alii, Non, sed seducit turbas. Unde hoc? quia vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Ideo licet dicere hominibus: Per hiemem mortua est ista arbor, verbi gratia arbor fæci, arbor pyri et hujusmodi pomorum, similis est aridæ; et quandiu hiems est non apparet: aestas probat, judicium probat; aestas nostra revelatio Christi est. Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit; ignis ante eum præbit: iste ignis inflammabit inimicos ejus; aridas arbores ignis comprehendet. In alia vero parte, hoc est in dextera, appetbit secunditas fructuum, dignitasque foliorum: viriditas, æternitas erit. Illis ergo tanquam aridis dicetur: Ite in ignem æternum. Ecce enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum excidetur et in ignem mittetur. De ipso ergo toto corpore Christi hoc dicitur, Corpus Christi adhuc in area: vide quemadmodum blasphemetur a palea. Simul quidem triturantur, sed paleæ conterruntur, frumenta purgantur. » Rogamus vero suppliciter nostros dominos Christianissimos ac religiosissimos, ut zelo Dei commoti suæ sanctæ matris Ecclesiae gementi et periclitanti opportune dignentur succurrere, eamque diris serpentum morsibus diutius non sinant laniari. Cum enim dominus bestissime memorie Carolus ferventissimus vigilansque catholice, fidei tutor et propugnator, nequissimæ caput viperæ in magistro hujus erroris Felice, contra sibilantis unitatem Ecclesiae apostolicæ auctoritatis prævalida ferreaque confregerit virga, rectum quidem est quin ab ejus benedicta generatione supradictæ cauda bestiæ diro cuncta suo insidiens nitore, eodem contundatur bastili; caue ad nocendum in quantum viget maligno se verbere movens landiu terendo et excedendo comprimatur, quapdiu consumptis nisibus desidat palpitare: ut quia perversus discipulus perversum pestiferumque magistrum, non solum aquiparare, verum etiam depravando et blasphemando excellere contenderit sicut scriptum est: De radice colubri egredietur regulus; validiori etiam castigatione, quam suus ante auctor fuerat, corripiatur, quo cæteri timorem habeant: ne amplius malignissimo superbiaz spiritu inflati, talem ardentes excoxitare pravitatem, sponsum Christi Ecclesiam, cujus vos Deus provisores.

defensoresque constituit, diffamare violareque præsumant, ut ait Augustinus in expositione Evangelii secundum Joannem. Si ergo quando vult Deus concitare potestates adversus haereticos, aduersus schismaticos, aduersus dissipatores Ecclesie, aduersus exsufflatores Christi, aduersus blasphematores sanctorum ejus, non mirentur, quia Deus concitet, ut a Sara verbereur Agar, cognoscat se Agar, ponet cervicem suam, mirantur autem quia commoventur potestates Christianæ aduersus detestandos dissipatores Ecclesie. Si ergo non moverentur, quomodo redderent rationem de imperio suo Deo? Intendat charitas vestra quid dicam, quia pertinet hoc ad reges sæculi Christianos, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam Ecclesiam, unde spiritualiter nati sunt. Legimus Danielis visiones, et gesta prophetica. Tres pueri in igne laudaverunt Deum; miratus est Nabuchodonosor rex laudantes Deum pueros, et circa eos ignem innocentem, et cum admiratus esset, quid ait Nabuchodonosor rex? Non vel Iudeus vel circumcisus qui ille statuam suam erexerat et ad eam adorandum omnes coegerat? Tamen laudibus trium puerorum commotus, at ubi majestatem Dei præsentis in igne, quid ait? Et ego proponam decretum omnibus tribubus et linguis in omni terra. Quale decretum? Quicunque dixerit blasphemiam in Deum Sidrac, Misac, et Abdenago in interitum erunt, et domus eorum in perditionem. Ecce quomodo scvit rex alienigena ne blasphemetur Deus Israel, quia potuit tres pueros de igne liberare; et nolunt ut saviant reges Christiani, quia Christus exsufflatur, a quo non tres pueri, sed orbis terrarum cum ipsis regibus a gehen-narum igne liberantur.

#### *Explicit Prologus.*

Ergo ambiguitas quæ nos tanto reticere tempore coagit et ob quam certum aliquid respondere vel rescribere usque modo non posuimus, e medio quasi quoddam est obstaculum ablata, accepta scedula a Claudio Taurinensi episcopo composita, quæ excerpta est, ut in ejus fine continetur, de libro quem ille Apologeticum vocat, aduersus Theutmum scriptio abbatem, cum apologia secundum proprietatem Græci sermonis contrarietatis carens sensu, non aduersus aliquam personam sed ad eam tantummodo, dici solet.

Nicet autem incondito ac rustico, ut pote ab homine doctrinalis expertise scientiæ, sit hæc edita contextu epistola, tamen non magnopere de hoc excutiendo vel inquirendo curavi, sed tantum sensus dispar et eatholice contrarius fidei adeo me movit et conturbavit. Dicit enim tantumdem errare et uno similiter nomine idololatras esse vocando eos, qui idola et simulacra gentilium, diabolo instigante et perea decipiente, adorant et colunt, credentes deos ac deas esse a quibus cuncta reguntur, vel præstantur, et Christianos qui imaginem Christi et sanctorum ejus pingunt et venerantur pro amore et honore Salvatoris et Redemptoris mundi, et suorum

A electorum quos et ipsos, licet longe inferius, diligunt tamen et honorant, quia prius a Deo electi ac dilecti sunt, eo quod sibi in vita sua fideliter deserierunt, et pro eo omnia devotissime usque ad mortem pertulerunt, in nullum alium credentes nisi in unum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, sicut in sancto symbolo et fide continetur catholicæ. Item crucem Domini dicit esse abhiciendam et conculcandam, quasi opprobrium passionis et irisionem mortis, et eos qui eam honorant aut pingunt, vel fabricando adornant falsæ religionis atque superstitionis cultores, insuper stultos et lapideos et prevaricatorum nominat ac reprehendit. Illos etiam detestatur qui Romam, hoc est beatorum glorio-sissima apostolorum et cæterorum innumerabilium ibidem jacentium sanctorum loca, orationis audeant causa, fide certi non titubante, quod divina præstante clementia ob laborem arrepiti propter Deum itineris majorem et præcipue per piissimum quos devoti audeant interventionem patronorum, quasi plus apud Deum merentium et præalentium quidquid recte et juste petierint facilius et citius impetrabunt: quos ille vocat imperitum dominum genitus, exicos, insipientes et stultos. De hac igitur imaginum pictarum ratione, de qua iste in exordio suo proponit epistola, inquisitio diligentius ante, ut reor, biennium, apud glorio-sissimos et religiosissimos principes habita est in palatio: ubi divine Scripturæ, sanctorum librorum et probatissimorum qui eos scripserunt virorum exemplis atque auctoritate, cum quanta et quali moderatione ac discretione sint habende inventum, confirmatum, satis que evidenter dissinitum est, ut nemo post hac quamvis stolido et obtuso desipiens sit corde nec angelis nec hominibus, licet sanctis, nec eorum imaginibus nec cuiquam penitus in mundo creature excusabiliter divinum possit honorem deferre, nisi soli omnium Creatori uni Deo Patri et Filio et Spiritui sancto. Neque etiam e contrario aliquis hos prædictos, hoc est vel sanctos angelos, vel sanctos homines aut eorum imagines, vel quidquid in honorem, laudem et gloriam unius veri et summi Dei fideliter componitur destruere, aut delere, despicer, vel abominari præsumat: sicut de hoc sanctus Gregorius Serenum Massiliensem episcopum corripuit et reprehendit ita dicens: « Perlatum quidem ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines, sub hac quasi excusatione ne adorari debuissent, confregeris. Et quidem quia eas adorari vetuisses omnino laudavimus, fregisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est quod fecisti? Si non aliud, vel illud te non debuit revocare ut despicias alii fratribus solum te sanctum et esse crederes sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud per picture historiam quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus Scriptura, hoc idiotis præstat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantes vident quod sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciant. Unde

et præcipue gentibus pro lectione pictura est, quod magnopere a te qui inter gentes habitas attendi deuerat, ne dum recto zelo incaute succenderis, ferocibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit quod non ad adorandum in ecclesiis, sed ad instruendas sollemnido mentes fuit nescientium collocatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condiisses, sine dubio et ea quæ intendebas salubriter obtinere et collectum gregem non dispergere, sed dispersum potius poteras congregare, ut pastoris in te merito nomen excelleret, non culpa dispensoris incumberet. Hæc autem dum in hoc animi tui incaute nimis motus exsequeris, ita tuos scandalizasse filios perhiberis, ut maxima eorum pars a tua se communione suspenderet. Quando ergo ad ovile Dominiū errantes oves adduces, quod quas habes retinere non prevales? Qualis autem et quanta est insana elatio, et vana temeritas ut quod a primævo tempore Christianitatis per annos ferme 820, aut eo amplius a sanctis ac beatissimis Patribus et religiosissimis postmodum principibus gloriam et laudem Dei in ecclesiis, et in quibuslibet Christianorum domibus fieri concessum, constitutum, et jussum est, unus homo blasphemare, reprehendere, conculcare, projicere, ac sufflare presumat? quasi in tanto jam dicto spatio nullus sic sanctus vel sapiens in Ecclesia Dei exstitisset auctor, qui tam ardentissimum in corde suo zelum, vel subtilissimum haberet intellectum, sicut iste qui audet oppugnare quod ceteri quasi formidolosi ausi non sunt; vel vituperare quod alii esse vituperandum quasi stulti non intellexerant. Quidam autem e contrario de antiquis Patribus non solum sanctorum in Christo dormientium, sed et amicorum viventium imagines pingere studuerunt. Sicut sanctus Severus episcopus non tantum beati Martini de hoc ad Deum migrantis sæculo, sed et sancti Paulini Nolani episcopi adhuc superstitionis imaginem in sua depinxit ecclesia, cum essent hi ambo sancti episcopi, ambo spiritales philosophi; sed nihil horum sunt tentare conati. Audiens autem hoc Paulinus humiliando excusavit nolens se quasi imparem assimilari Martino, sed sciens devotam erga se sancti charitatem amici consensit, hinc humili comparatione versus hoc modo compositus:

Dives opum, Chris' o pauper sibi pulchra Severus  
Culmina sacris footibus instituit.  
Et quia coelestes aulam condebat in auctu,  
Quia renovarentur fonte Deoque homines,  
Digua sacramentis gemina sub imagine pinxit,  
Discret ut vita dona renatus homo.  
M rritum veneranda viri testatur imago,  
Alteram Paulinum forma refert humiliem.  
Ille fidem exemplis, et dictis fortibus armat,  
Et mieriti palmas intemerata ferat.  
Iste docet fuisse redimeus sua criminis nummis,  
Vilior ut sit res, quam sua cuique salus.

De quo sanctus Augustinus memorat in libro primo de Civitate Dei: Unde Paulinus noster Nolensis episcopus ex opulentissimo divate, voluntate pau-

A perrimus et copiosissime sanctus. Hic tere totas Veteris et Novi Testamenti historias, per suas pictas habebat ecclesias, quas per ordinem sancto Nicenæ Daeorum episcopo demonstrabat. Hinc dicit in lib. ix quem de virtutibus sancti martyris Felicis metrico textu compositus:

Nunc volo picturas fucatis agmine longo  
Porticibus videoas, paulumque supina fatigas  
Colla, reclinato dum perlegis omnia vultu.  
Qui videt haec vacuis agnoscens vera figuris,  
Non vacua fidam sibi pascit imagine mentem;  
Omnia namque tenet serie pictura fidelis,  
Quæ senior scripsit per quinque volumina Moyses.  
Quæ gessit Domini signatus nomine Jesus.

*Et post pauca.*

Forte requiratur quanam ratione gerendi  
Sederit haec nobis sententia pingere sanctas  
Raro more domos animantibus assimilatis.  
Accipite, et paucis tentabo exponere causas.  
Quos agat hic sancti Felicis gloria cœtus  
Obscurum nulli; sed turba frequentior his est,  
Rusticitas non cassa fide, neque docta legendi:  
Hæc assueta diu sacris servire profanis  
Ventre Deo tandem convertitur advena Christo,  
Dum sanctorum opera in Christo miratur aperta,  
Cernit quam multi coeant ex omnibus agris,  
Quamque pie rudibus decepti mentibus errant,  
Longinquas liquere domos, sprevere pruinias,  
Non gelidi fervente fide: et nunc ecce frequentes  
Per totam et vigiles extendunt gaudia noctem.  
Lætitia somnos tenebras funeralibus arcent.

*Item in eodem.*

Propterea visum nobis opus utile totis  
Felicis domibus pictura ludere sancta,  
Si forte attonitas haec per spectacula mentes  
Agestrum caperet fucata coloribus umbra

*Idem.*

Dum fallit pictura famem: sanctasque legenti  
Historias castorum operum subrepit honestas  
Exemplis inducta piis, potatur hianti  
Sobrietas, nimii subeunt oblivious vini.  
Dumque diem ducunt, spatio majore tuentes,  
Pocula rarescant, quia per miracula tracto  
Tempore jam paucæ superant epulantibus horæ.

Sanctus Gregorius Nyssenus episcopus inter cetera de Abraham sermonem instituit. Vidi, inquit, imaginem passionis et non sine lacrymis visionem preterii opere ad faciem deducens historiam. His ergo admoniti exemplis credimus sanctas picturas, ut Paulini loquar verbis, ad honorem Dei formare non esse cuiquam Christiano culpam, sed magis religionis indicium. Verba epistole: « Cum enim distincte dicatur non faciendam similitudinem omnium quæ in cœlo sunt aut quæ in terra, vel quæ sub terra, non de solis similitudinibus alienorum deorum intelligitur dictum, sed de cœlestibus creaturis aut quæ in honore Creatoris humanus sensus potuit excogitare. » Enucleatus ista da-

buerat exprimere et exponere veracius. Similitudines enim quæ non ad divinum, sed ad alienum, loc est, non ad Creatoris, sicut in epistola depravatum est, sed ad creature sunt honorem, habere interdicuntur. Proinde sciens Dominus populum duræ esse cervicis, et ad idola prouum colenda, citoque esse prævaricaturum, ei simulacrum a se collendum constaturum, prohibuit eos aliquam similitudinem eorum quæ sunt in cœlo et in terra, vel in aquis habere, ne eo relicto et suo honore omissa illa pro se adorarent et colerent. Ceterum ubi ad suum pertinere videt honorem, non solum non vetavit, verum etiam sanctas iussit fieri similitudines. Hinc legitur in libro Exodi : *Duos quoque cherubim aureos et productiles facies ex utraque parte oracula. Cherub unus sit in latere uno et alter in altero. Utrumque latus propitiatorii tegant, expandentes alas et operientes oraculum, respiciantque se mutuo versis vultibus in propitiatorium quo operienda est arca, in quaque testimonium quod dabo tibi. Inde præcipiam et loquar ad te supra propitiatorio, scilicet a medio duorum cherubim qui erunt super arcam testimonii* (Exod. xxv, 18). Item in sequentibus ejus libri de eorum factura scriptum est : *Duos etiam fecit cherubim ex auro ductili, quos posuit ex utraque parte propitiatorii; cherub unum in summitate unius, et cherub alterum in summitate partis alterius. Duos cherubim in singulis summitatibus propitiatorii. Extendentes alas et tegentes propitiatorium seque mutuo et illuc respectantes* (Exod. xxxvii, 8). Item in libro Numerorum : *Oravitque pro populo et locutus est Dominus ad eum. Fac serpentem, et pone eum pro signo; qui percussus asperxit eum, vivet. Fecit ergo Moyses serpentem æneum et posuit pro signo, quem percussi aspicientes sanabantur* (Num. xxii, 7).

Ex hoc ergo reprehendendi non sunt qui sanctas habent picturas divinas, per eas recolentes historias, ad laudem et honorem Dei. Magis ille vanilocus est arguendus, qui falsa innocentibus imputat crima, qui mirum in modum, ut quidam lethargicus, cuncta pene verba suæ epistole sibimet contraria, et inter se invicem repugnantia posuit. Dixit enim neminem debere aliud quidpiam adorare aut colere præter solum Deum; et quia nullum certum sensum, propriumve horum intellexit verborum, idcirco multipliciter illa tractavit dicens : « Adorare est laudare, venerari, rogare, precari, supplicare, invocare, precem effundere? Colere vero est gubernare, observare, officium facere, frequentari, venerari, amare, diligere. Ergo si excutientes persequamur et reprehendamus cuncta quæ in hac expositione excutienda ac reprehendenda sunt, nimis prolongabitur ista nostra responsio. Ob hanc ergo causam et alteram, quia hominibus artis graminaticæ expertis patent, filis investiganda reliquimus, hoc tantum notandum est, quod interpretationes quas posuit plurimis et diversis pertinent rebus : et quedam ex eis nullo modo Deo convenienter contra auctoris propositum et intentionem. Item in

A heretici sequitur volumine : « Qata si sanctorum imagines hi qui daemonum cultum reliquerunt venerantur, non idola reliquerunt, sed nomina mutantur, si enim scribas in pariete, vel pingas imagines Petri et Pauli, Jovis et Saturni, sive Mercurii, nec isti dii sunt, nec illi apostoli, nec isti, nec illi homines : ac per hoc nomen mutatur ; error tamen et tunc et nunc idem ipse permanet semper, » et quæ plenius habentur in exordio hujus scripta libelli. Taliter autem Eunomius et Vigilantius heretici, eorumque sectatores solent catholicos blasphemare, vocantes eos idololatras et mortuorum hominum cultores, sicut et pagani extiterunt, eo quod reliquias martyrum pro Christo patientium venerautur. Quibus nos e contra respondemus, quia neque sanctorum imagines in parietibus pictas, neque eorum corpora in sepulcris condita sicut Deum adoramus, neque eis sacrificia ponimus, quod est adeo abominabile sicut scriptum est : *Sacrificans diis eradicabitur nisi Domino soli* (Exod. xxii, 20), sed tantum eos quorum effigies vel corpora sunt in Dco venerantur, et per eorum intercessiones divinum nobis postulamus adesse subsidium. Unde Augustinus in libro viii de Civitate Dei : « Ut videlicet qui hæc legunt animo a nobis averso atque perverso putent a paganis cultos fuisse deos in templis, a nobis autem coli mortuos in sepulcris. » Idem post pauca : « Neunque spiritus fallax, cuius instinctu Hermes ista dicebat, per eum ipsum coactus est confiteri jam tunc terram illam sepulrorum et mortuorum quos pro diis colebant fuisse plenissimam. Sed dolor demonum per eum loquebatur, quia suas futuras poenas apud sanctorum martyrum memorias imminere micerabat. In multis enim talibus locis torquentur et consistentur, et de possessis hominum corporibus ejiciuntur. Nec tamen nos eisdem martyribus, templo, sacerdotia, sacra et sacrificia constituiimus : quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sane memorias eorum tanquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad mortem corporum suorum pro rectitate certarunt, ut innotesceret vera religio falsis fictisque convictis. Quis autem audivit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in precibus : *Offero tibi sacrificium, Petre, vel Paule, vel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos et homines et martyres fecit et sanctis angelis celestis honore sociavit*; ut ea celebritate et Deo vero de illorum victoriis gratias agamus et nos ad imitationem talium coronarum atque palinarum endem invocato in auxilium ex illorum memorie renovatione adhortemur. Quæcumque igitur exhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra vel sacrificia mortuorum tanquam deorum. » Unde Hieronymus ad Riparium presbyterum scribens contra Vigilantium : « Acceptis primum litteris tuis non respondere superbi-

est : respondere, temeritatis. De his enim rebus interrogas quas et proferre, et audire sacrilegium est. Ais Vigilantium qui *x̄t̄r̄a ἀντίπατον*, hoc vocatur nomine (nam Dormitantius rectius diceretur), os sedidum rursus aperire et putorem spucissimum contra sanctorum martyrum proferre reliquias ; et nos qui eas suscepimus, appellare cinerarios et idololatras, qui mortuorum hominum ossa veneramus. O infelicem hominem et omni lacrymarum fonte plangendum, qui haec dicens non se intelligit esse Samaritanum et Judaeum, qui corpora mortuorum pro immundis habent et etiam yasa quæ in eadem domo foerint, pollui suspicantur : sequentes occidentem fueram et non spiritum vivificantem. Nos autem non dico martyrum reliquias, sed ne solem quidem et lunam, non angelos, non archangelos, non seraphim, non cherubim et omne nomen quod nominatur et in presenti seculo et in futuro colimus et adoramus, ne serviamus creaturæ potius quam Creatori qui est benedictus in sæcula. Honoramus autem reliquias martyrum, ut eum cuius sunt martyres adoremus. Honoramus servos, ut vel honor servorum redudet ad Dominum, qui ait : *Qui ros suscipit, me suscipit.* Item Hieronymus contra eundem Vigilantium : « Quis enim, o insanum caput, aliquando martyres adoravit ? Quis hominem patavit Deum ? Nonne Paulus et Barnabas cum a Lycaonibus Jupiter et Mercurius putarentur, ut eis vellent hostias immolare, sciderunt vestimenta sua, et se homines esse, dixerunt ? Non quo meliores non essent olim mortuis hominibus, Jove atque Mercurio, sed quo sub gentilitatis errore honor eis item Deo debitus deferretur, quod et de Petro legimus qui Cornelium se adorare cupientem manu sublevavit, et dixit : *Surge, nam et ego homo eum.* » Item verba epistole : « Certe si adorandi fuissent homines, vivi potius quam mortui adorandi esse debuerunt. Id est, ubi similitudinem Dei habent, non ubi personarum vel quod verius est lapidum vel lignorum vita sensu et ratione carentem. O profundam, rabida, insanamque stultitiam et dementissimam ebrietatem vanissimamque præsumptionem, corpora beatorum Christi, apostolorum ac sanctorum martyrum cadaveribus pecorum, lignis lapidibusque ea æquare et comparare per quæ divinæ verba prædicationis quasi per sacra organa mundo intonuerunt, in quibus usque ad gloriissimum martyrii mortem et palmas triumphales contra diabolum ejusque patrem pro Christo totis dimicaverunt viribus, unde vivæ hostiæ et placidissima acceptabilissimaque Deo sacrificia esse meruerunt. » Hinc sanctus Augustinus 10 libro de Civitate Dei : « Unde ipse homo Dei nomine consecratus, in quantum mundo moritur ut Deo vivat sacrificium est. Nam et hoc ad misericordiam pertinet quam quisque in se ipsum facit, propterea scriptum est : *Miserere animæ tuæ placens Deo.* Corpus etiam nostrum cum temperantia castigamus, si hoc quemadmodum debemus propter Deum facimus, ut non exhibeamus membra

A nostra arma iniuritatis peccato, sed arma justitiae Deo, sacrificium est, ad quod exhortans apostolus ait : *Obsecro itaque vos, fratres, per miserationem Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationale obsequium nostrum.* Si ergo corpus quo inferiore tanquam famulo, vel tanquam instrumento utitur anima, cum ejus bonus et rectus usus ad Dominum referatur, sacrificium est ; quanto magis anima ipsa cum se referat ad Deum, quæ amoris ejus accensa formam concupiscentie sæcularis amittat, eique tanquam incommutabili formæ subdita reformetur, hinc ei placens quod ex ejus pulchritudine acceperit, sit sacrificium. Quod ideam apostolus consequenter adjungens : *Et nolite, inquit, conformari sæculo, sed reformamini in novitate mentis vestre ad probandum vos, quæ sit voluntas Dei, quod bonum, et beneplacitum et perfectum.* Nam si ita viles et despiciæ sunt reliquæ martyrum babendæ, ut in nullo a cadaveribus et ossibus brutorum distent animalium, Christiani imperatores, et omnes episcopi, cunctique Ecclesiarum populi, tam stulte et sacrilege convincentur egisse, quantum eas aliquando cum majori ambitione reverentiorique dignitate transtulisse atque honorasse videntur. Hinc sanctus Hieronymus contra Vigilantium : « Ergo sacrilegus fuit Constantinus imperator, qui sanctas reliquias Andreæ, Lucæ, et Timothei transtulit Constantinopolim, apud quas dæmones rugiunt et habitatores Vigilantii illorum se sentire presentiam confiduntur : sacrilegus dicen'us et nunc Augustus Arcadius, qui ossa B. Samuelis longo post tempore de Judæa transtulit Thraciam. Omnes episcopi non solum sacrilegi sed et fatui judicandi, qui rem vilissimam et cineres dissolutos in serico et vase aureo portaverunt ; stulti omnium Ecclesiarum populi qui occurserunt sanctis reliquiis, et tanta lætitia quasi præsentem, viventemque cernerent suscepérunt, ut de Palestina usque Chalcedonem jungentur populorum examina, et in Christi laudes una voce resonarent ? Nempe superna comitante gratia, divinaque manu quotidie operante in illo itinere quibuscumque locis ipsa sancta onera deponebantur vel residabant, vel manebant, signa et miracula cœlestium coruscabant virtutum, in quibus omnibus post hac basilice oratoriaque sunt constructa quæ eadem sanitatum gratia usque hodie jugiter nobilitat et decorosissime exornat, quin etiam plurimi comitantum sancti et fideles viri episcopi et abbates ceterique religiosi seniores postulaverant particulas de sanctis sibi tribui corporibus, ut unusquisque sibi ea charissima pretiosissimaque pignora accipiens quasi sui mercedem officii præmium laboris, ad suam privatam referret domum ; quod et impetratum est, et sic deinceps evenit ut de minutissimis guttis ingentes spiritualis gratiae fontes, maximaque vite manerent flumina.

*Unde Paulinus ait in carmine 9.*

Nam Constantinus proprii dum conferret urbem

Nominis, et primus Romano in nomine regum  
Christicola gereret divinum mente recepit  
Consilium, ut quoniam Romanæ mœnibus urbis,  
Æmula magnificis strueret tunc mœnia cœptis.  
His quoque Romuleam sequeretur dotibus urbem :  
Ut sua apostolicis muniret mœnia letus  
Corporibus, tunc Andream devexit Achivis,  
Timotheumque Asia : geminis ita turribus exsta  
Constantinopolis magnæ caput æmula Romæ.  
Verius hoc similis Romanis culmine muris  
Quod Petrum Paulumque pari Deus ambitione  
Compensavit ei, meruit quia sumere Pauli  
Discipulum, cum fratre Petri jam quanta per istam  
Sanctorum per longa viam divortia terræ  
Creverit utilitas ad nostræ munia vite.  
Ipsa docent hodieque loca in quibus ille beati  
Rheba capax oneris posita statione resestit.  
Omnibus in spatiis quacunque aut mansio sanctis  
Corporibus, requiesque fuit vectantibus illos,  
Sacratos cœures miris clamantia signis.  
Nam divina manus mediæ virtute per omnes  
Est illic operata vias, qua corpora sancta  
Impressere sacro vestigia viva meatu.  
Inde igitur suadente fide data copia fidis,  
Tunc comitum studiis, quædam ut sibi pignora vel-

[tent]

Ossibus e sanctis meruit decerpore fructum :  
Ut quasi mercedem officii pretiumque laboris  
Præsidia ad privata domum sibi quisque referret,  
Ex illo, sacri cineres quasi semina vita  
Diversis sunt sparsa locis, quacunque osse minute  
De modica sacri stirpe corporis exiguis rosa  
Decidit, ingentes illic pia gratia fontes  
Et fluvios vita generavit gutta favilla.

Sancto etiam Ambrosio Mediolanensi episcopo et omnibus qui præsentes alerant catholicis, non tam publica exultatio, tamque celebris foret gloriatio pro ossibus boum, ovium, asinorum, porcorum, catrorumque animalium repertis, quantum de reliquis sanctorum Gervassii et Protasii Domino revelante inventis exsisterit, cum ultraque Claudius asserat esse æqualia. Unde idem Ambrosius in libro quem de hac re ad suam scripsit sororem : « Invenimus miræ magnitudinis viros duos, ut prisca ætas serebat ; ossa omnia integra, sanguinis plurimum. Ingens concursus populi per totum illud biduum. Quid multa condivimus, integra ad ordinem transtulimus, vespere jam incumbente ad basilicam Faustæ. Ibi vigiliae tota nocte et manus impositio. Sequenti die transtulimus ea in basilicam quam appellant Ambrosianam. Dum transferremus, cœcus sanatus est. Talis mihi ad populum fuit sermo : Cum tam effusam tamque inauditam considerarem convenitus vestri celebratatem, et divinæ gratiæ munera quæ in sanctis martyribus resulserint, imparem me, fateor, huic muneri judicabam ; nec fieri posse ut sermone absolverem, quod vix possem animo intendere. » Idem post pauca. « Sed veniamus ad reliqua. *Dies*, inquit, *diei eructat verbum*. Ecce veri dies quos nulla

A caligo noctis interpolat. Ecce veri dies pleni lundiæ et fulgoris æterni, qui non perfunctorio sermone verbum Dei, sed intimo corde eructarunt, in confessione constantes, in martyrio perseverantes. Alius psalmus lectus est dicens : *Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat, et humilita respicit in cœlo et in terra?* Respxit sane humilia Deus noster qui latentes sub ignobili cœspite reliquias sanctorum martyrum sue Ecclesie revelavit; et quorum anima in cœlo, corpus in terra : *suscitat a terra* hunc *inopem, et de stercore hunc erigens pauperem,* quos videlicet ut eos cum principibus populi sui collocaret. Principes populi quos alios nisi sanctos martyres aestimare debemus; quorum jam in numerorum diu ante ignorati Protasius Gervasiusque B referuntur, qui sterilem martyribus Ecclesiam Mediolanensem jam plurimorum in trem filiorum letari passionis propriæ fecerunt et titulis et exemplis. Nec hoc abhorret a vero : *Dies diei eructat verbum, anima animæ, vita vitæ, resurrectio resurrectioni et nox nocti indicat scientiam.* Hoc est caro cœni, quorum passio veram fideli scientiam omnibus indicavit. Bonæ noctes, noctes lucidae, que habent stellas : *Sicut enim stella ab stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum.* Non immerito autem plerique hanc martyrum resurrectionem appellant. Videbo tamen utrum sibi, nobis aerte martyres resurrexerunt. Cognoristis, imo vidistis ipsi multos a demoniis purgatos, et plorimos etiam ubi vestem sanctorum manibus contigerunt, his quibus laborabant C debilitatibus absolutos; reparata vetusti temporis miracula, quo se per adventum Domini Jesu gratia terris major insunderat umbra quadam sanctorum corporum plerosque sanctos cernitis. Quanta oraria faciantur ! Quanta indumenta super reliquias sacra-tissimas et tactu ipso medicabilia reposcantur ! gaudent omnes extrema linea contingere, et quis contigerit salvis erit. Gratias tibi, Domine Jesu, quod hoc tempore tales nobis sanctorum martyrum spiritus excitasti, quo Ecclesia tua præsidia majora desiderat. Cognoscant omnes quales ego propugnatores requiram, qui propugnare possunt impugnari non soleant. Hos ego acquisivi tibi, plebs sancta, qui prosint omnibus, noceant nemini. Tales ego ambo defensores, tales milites habeo, hoc est non seculi milites, sed milites Christi. Nullam de talibus invidiam timeo, quorum quo majora, eo tutiora patrocinia sint. Horum etiam illis ipsis qui mihi res incident opto præsidia. Veniant ergo et videant stipatores meos ; talibus me armis ambiri non nego : *Hi in curribus, inquit, et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimur.* Erant autem clausi nostri oculi, quandiu obruta sanctorum corpora delitescebant. Aperuit oculos nostros Dominus; vidimus auxilia quibus sumus sepe defensi ; non videbamus haec, sed habebamus tamen. Ita trepidantibus nobis, quasi dixerit Dominus : Aspicite quantos vobis martyres dederim ; ita reseratis oculis gloriam Domini speculamur, quæ est in martyrum

passione præterita et operatione præsens. Evasimus, fratres, non mediocrem pudoris sarcinam. Patronos habebamus, et nesciebamus; invenimus unum hoc quo videamur prestare majoribus: sanctorum martyrum cognitionem quam illi amiserunt, nos adepti sumus. Eruntur nobiles reliquiae de sepulcro ignobilis, ostenduntur cœlo tropæa: Sanguine tumulus madet, apparent crux triumphales nocte, inviolata reliquia loco suo et ordine reperte, avulsum viventis caput. Perdiderat civitas suos martyres quæ rapuit alienos. Et si hoc Dei munus est, tamen gratiam quam temporibus sacerdotii mei Dominus Jesus tribuit, negare non possum; quia ipse martyr esse non mereor, hos vobis martyres acquisivi. Sucedant victimæ triumphales in locum ubi Christus est hostia. Sed ille super altare qui pro omnibus passus est: isti sub altari qui illius redempti sunt passione. Hunc ego locum predestinaveram mihi. Dignum est enim ut ibi requiescat sacerdos, ubi offerre consuevit; sed cedo sacris victimis dexteram portionem. Locus iste martyribus debebatur. Condamus ergo reliquias sacrosanctas et dignis sedibus invehamus, totumque diem fida devotione celebremus. » De hac etiam re in Mediolanensis urbe gesta sanctus Augustinus commemorat in libro xxii de Civitate Dei. « Miraculum quod Mediolani factum est, cum illic essemus, quando illuminatus est cæcus, ad multorum notitiam potuit pervenire; quia et grandis est civitas et ibi erat tunc imperator, et immenso populo teste res gesta est, concurrente ad corpora martyrum Protasii et Gervasii; que cum laterent et penitus nescirentur, episcopo Ambrosio per somnum revelata reperta sunt. Ubi cœcus ille depulsis veteribus tenebris diem vidit. » Iten eisdem secunda propositio de cruce Domini, cuius veneratores falsa religionis atque superstitionis cultores exprobat olio cœnosoque ructans hiatu garriensque nil sanctæ cruci cujuslibet honoris vel dignitatis inesse nisi tantummodo opprobrium passionis et irrisiōnem mortis. Et quasi ad hoc firmandum assumit exemplum de Apostolo: *Et si noreramus secundum carnem Christum, sed jam nunc non novimus, incongrue certe et inconvenienter velut ille qui non intelligit abutens Scriptura, vel si intelligit, de industria velit eam depravare.* Apostolus quippe, ut ait Augustinus in libro contra Faustum, suo more vitam nostram futuram quæ jam in ipso homine mediatore Christo Iesu capite nostro resurgentem completa est, ita spe certa meditatur tanquam jam sit præsens quæ teneatur; quæ utique vita non erit secundum carnem, sicut jam Christi vita non est secundum carnem; carnem namque hoc loco non ipsam corporis nostri substantiam quam Dominus etiam post resurrectionem suam carnem appellat dicens: *Palpate et videte quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere:* sed corruptionem mortalitatemque carnis vult intelligi quæ tunc non erit in nobis sicut jam in Christo non est. Hanc enim proprie carucem nominabat, etiam cum

A de ipsa resurrectione satis evidenter loqueretur et diceret: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptionem possidebit.* Noveramus ergo Christum secundum carnem, id est, secundum carnis mortalitatem aniquam resurrexit: sed nunc jam non novimus, quia sicut dicit idem Apostolus: *Christus resurgens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur.* Nam si ita Apostolus, sicuti ei iste falsidicus calumniantur male, sicut solent hæretici, ejus in'erp̄tando sermonem, nihil dignitatis alicujus re virtutis esse in cruce Christi arbitratur, nisi tantummodo opprobrium passionis et irrisiōnem mortis; et si ob hoc non vult eam a quopiam honorari vel etiam sciri, aut memorari, cur e diverso in alio ait loco: *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo.* Hieronymus: « Solus potest in cruce Christi gloriari qui tollit eam et sequitur Salvatorem; qui crucifixit carnem suam cum vitiis et concupiscentiis; qui mortuus est mundo et non contemplatur ea quæ videntur, sed quæ non videntur, vi-dens mundum crucifixum et transeuntem figuram ejus; cui mundus mortuus est venitque ei mundi consummatio et dignus effectus novo cœlo et nova terra et Novo Testamento, canit canticum novum, et accipit nomen novum scriptum in calculo quo nemo novit nisi qui acceperit. Scindum est autem quod omnis gloriatio Apostoli in cruce sit et quidquid dignum in virtutibus perpetratur hoc fieri ob Domini passionem. » Noluit enim Dominus suam crucem vel passionem, a suis nesciri aut abscondi fidelibus quasi propter contumeliam et ignominiam sue mortis eam vellet esse relatam. Nam si ita foret consequenter etiam sui discipuli pro eo pati vel mori erubescerent, sed magis e contrario suam quotidie in Ecclesia passionem commemorari et celebrari præcepit. Unde Apostolus ait: *Ego enim accipit a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem et gratias agens fregit et dixit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem.* Similiter et calicem postquam cœnarit, dicens: *Hic calix norum testamentum est in meo sanguine; hoc facite quotiescumque bibitis in meam commemorationem:* quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. Proinde etiam sancti in adversis et afflictionibus in hoc sæculo pro Domino toleratis, gaudent atque gloriantur, unde Apostolus in Epistola secunda ad Corinthios: *Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi:* propter quod placebo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo; cum enim infirmor, tunc potens sum. Idem in Epistola ad Philip-penses: *Scire autem vos volo, fratres, quia quæ circa me sunt magis ad proscutum venerunt Evangelii.* ita ut rincula mea manifesta fierent in Christo in